SCHEDA
CD - IDENTIFICAZIONE
TSK - Tiposcheda SCAN
LIR-Livello |
catalogazione
NCT - CODICE UNIVOCO ICCD
NCTR -
Codice Regione
NCTN -
Numero 00204669
catalogo
generale
ESC - Ente
schedatore ICCD
ECP - Ente
competente per S284
tutela
ACC - ALTRO CODICE
ACCE - Ente
/soggetto PCM - Dipartimento della Protezione Civile
responsabile
ACCC -
Codice 50469
identificativo
ACCR -
Riferimento 2022
cronologico
Scheda WEB “centro storico” realizzata nell'ambito della creazione della banca dati “ Cerj
ACCS- Note del Dipartimento di Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri con lad
i Beni ele Attivita Culturali
ACCW - o : o
Indirizzo web https.//im.protezionecivile.it/#/dashboard

OG - BENE CULTURALE

AMB - Ambito di

tutda MiC architettonico e paesaggistico
CTB - Categoria ey MMOBILI

generale

SET - Settore o N -
disciplinare Beni architettonici e pagsaggistici
TBC-Tipobene oo nuclei storic

culturale

CTG - Categoria  ~c\TR| STORICH

disciplinare

OGD - _

Definizione bene centro storico

OGT - Tipologia _

laltre specifiche montano, agricolo

OGN -

Paginaldi 19



Denominazione Vaglio Basilicata
ftitolo
OGN -
Denominazione Vaglio (denominazione storica, ante 1863)
/titolo
OGN -
Denominazione Vaglio di Basilicata (denominazione storica, 1863/03/26)
ftitolo
OGN -
Denominazione Vaglio Lucano (denominazione storica, 1933/06/01)
ftitolo
LC-LOCALIZZAZIONE
LCS- Stato ITALIA
LCR - Regione Basilicata
LCP - Provincia PZ
LCC - Comune Vaglio Basilicata
LCI - Indirizzo ViaVergara
LCV - Altri Per la compilazione del campo L Cl-Indirizzo é stata presain considerazione la viabilitai
percorsi/specifiche  perimetrazione del nucleo/centro storico individuato.
PVE - Dioces Acerenza

CS-DATI CATASTALI

CTS-IDENTIFICATIVI CATASTALI

CTSC -
Comune Vaglio Basilicata
catastale
Sa-[as;-o Tipo catasto terreni
CTSF - Foglio 22
g;ilgell s non rilevabile
GE - GEOREFERENZIAZIONE
GEl -
I dentificativo 2
geometria
%E; i ;;alei)(o)ndé localizzazionefisica
g’eli:-ef; Ie?]zi(;lzi G georeferenziazione areale
GEP Sistema di WGSs4
riferimento
GEC - COORDINATE
GECX -
Coordinata x 15010403
(longitudine :
Est)
GECY -
Coordinatay
(latitudine 40.66824
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Nord)
GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

15.919194

40.668171

15.918813

40.668858

15.918319

40.668736

15.918105

40.66894

15.917981

40.669033

15.917815
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GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

40.668919

15.917911

40.66876

15.917863

40.668634

15.918131

40.66852

15.918217

40.668467

15.918046

40.668349
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GECX -

Coordinata x 15.91847
(longitudine

Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

40.668048

15.918271

40.66793

15.918378

40.667845

15.918325

40.667792

15.918378

40.667735

15.918223
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(latitudine 40.66767
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine

15.918298

40.66758

15.918491

40.667621

15.918625

40.667633

15.918802

40.667596

15.918979

40.667523

15.91936
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Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

40.667381

15.919505

40.66721

15.919623

40.666933

15.919602

40.66688

15.91957

40.666819

15.919693

40.666457
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GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

15.919886

40.666534

15.919956

40.666498

15.920063

40.666542

15.920782

40.666131

15.921024

40.66601

15.920895
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(latitudine 40.665875
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine

15.920482

40.665647

15.920573

40.665509

15.920975

40.665639

15.921195

40.665346

15.920798

40.665195

15.920884
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Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

40.665029

15.920256

40.664829

15.920315

40.664642

15.920455

40.664646

15.920573

40.664658

15.920718

40.664715
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GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

15.920991

40.664776

15.921104

40.664687

15.921271

40.66474

15.92134

40.664719

15.921974

40.664785

15.922225
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(latitudine 40.664776
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine

15.922456

40.664789

15.922639

40.664862

15.922757

40.664951

15.922885

40.664939

15.923014

40.66496

15.923068
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Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

40.665114

15.9228

40.665188

15.922708

40.665208

15.922553

40.665265

15.922585

40.665497

15.922644

40.665684
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GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

15.922832

40.665977

15.922746

40.666177

15.922408

40.666665

15.922252

40.666872

15.921877

40.66708

15.921319
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(latitudine 40.667316
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine

15.92097

40.66752

15.920669

40.667597

15.919857

40.667634

15.919605

40.667927

15.919629

40.667945

15.919403
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Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine 40.66824
Nord)
GEN - Note La perimetrazione e tratta dalle Mappe originali di impianto dei Comuni della Basilicata

Regione Basilicata in seguito ad apposita convenzione con I’ Agenziadel Territorio (perif
DT - CRONOLOGIA/DEFINIZIONE CULTURALE
DTZ - CRONOLOGIA GENERICA

DTZG - Fascia

cronologica X1l

/periodo
DTS- CRONOLOGIA SPECIFICA

DTSl - Da 1268

DTSF-A 1268

Vaglio e citato per la prima voltanel 1268 nella congiura dei Ghibellini contro gli Angio

DT = et quest'ultimi

DA - DATI ANALITICI

CAM - Caratteri
ambientali (beni
immobili)

Nella parte settentrionale della provincia di Potenza, a nord del fiume Basento, sulle peng
Bernardo. Fa parte della Comunita montana “ Alto Basento”.

Il centro storico di forma ellittica presenta due access principali: U’ Spuort, arco ogivale
Baronale e dalla Porta Vecchia, con arco atutto sesto. Al suointerno si sviluppalungoi
direzione nord-ovest sud-est, lastricati con pietra arenarialocale e denominati Viadi sop

DES- Descrizione  Mezzo, attuale ViaVargara, e Viadi Sotto, attuale Via Buonarroti. A collegamento dell

del bene spesso sormontati da archi. Lungo laViadi Sopras trovala ChiesaMadre di San Pietro
vista, con il campanile sul lato desto dellafacciata. NellaViadi Mezzo s affaccianoi p.
pietra calcarea e terrazzi con strutture in pietra e ringhiere in ferro battuto. Semprein Vi
Chiesadi San Giuseppe con strutturaavistain pietra.

Vaglio viene citato in un documento del X111 secolo pero le testimonianze della zona fan
antiche. Nel medioevo appartiene avari feudatari mala primafamigliaa comparire nell’ ¢
quelladegli Spinelli, marches di Fuscaldo. Su richiesta della popolazione Vagli diventa
non avendo pagato il riscatto richiesto, viene messo in venditadal re. Acquistato da Alfol
famiglia per tre generazioni, per poi passare allafamiglia Quadrato di Laurenzanachelo

NSC - Notizie
storico-critiche

MT - DATI TECNICI

MIS- MISURE
MISZ - Tipo di
. area
misura
MISU - Unita
e ha
di misura

MISM -Valore 8.08ca
MISV - Note valore approssimativo misurato da Google Maps

CDG -

Condizione proprieta mista
giuridica

BPT -
Provvedimenti
amministrativi-
sintes
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STA - Situazione

DO - DOCUMENTAZIONE

benein uso

DCM - DOCUMENTO

DCMN -
Codice
identificativo
DCMP - Tipo
/supporto
/formato

DCMM - Titolo
/didascalia

DCMA -
Autore
(persona/ente
collettivo)

DCMW -
I ndirizzo web
(URL)

DCML -
Licenzad'uso

DCMK -
Nomefile

1700204669_foto01

documentazione fotografica/ fotografia digitale (file)

Vicolo nel centro storico di Vagli Basilicata

Bla z er2001

https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=57606609

CCBY-SA 4.0

1700204669_foto01.jpg

DCM - DOCUMENTO

DCMN -
Codice
identificativo
DCMP - Tipo
/supporto
[formato
DCMA -
Autore
(personal/ente
collettivo)

DCMW -
I ndirizzo web
(URL)

DCML -
Licenzad'uso

DCMK -
Nomefile

1700204669_foto02

documentazione fotografical fotografia digitale (file)

Annalisavicario

https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=57720819

CCBY-SA 4.0

1700204669_foto02.jpg

DCM - DOCUMENTO

DCMN -
Codice
identificativo
DCMP - Tipo
/supporto
/formato

DCMA -
Autore
(personal/ente

1700204669_foto03

documentazione fotografical fotografia digitale (file)

Annalisavicario
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collettivo)

DCMW -
Indirizzo web
(URL)

DCML -
Licenza d'uso

DCMK -
Nomefile

https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=57720816

CCBY-SA 4.0

1700204669_foto03.jpg

DCM - DOCUMENTO

DCMN -
Codice
identificativo
DCMP - Tipo
/supporto
/formato

DCMM - Titolo
/didascalia

DCME - Ente
proprietario

DCMW -
I ndirizzo web
(URL)

DCMK -
Nomefile

BIB - Bibliografia
/sitogr afia

BIB - Bibliografia
/sitogr afia
BIB - Bibliografia
/sitografia
BIB - Bibliografia
/sitogr afia
BIB - Bibliografia
/sitografia
BIB - Bibliografia
/sitogr afia

CMR -
Responsabile
CMR -
Responsabile
CMR -
Responsabile
CMR -
Responsabile
CMR -
Responsabile
CMA - Annodi

1700204669 _atlante1788

documentazione grafica e cartografical cartografia storica

Atlante geografico del Regno di Napoli delineato per ordine di Ferdinando 1V re delle Dy
Antonio Rizzi-Zannoni geografo di Sua Maesta e terminato nel 1808. Napoli, s.n., 1788-]

Biblioteca Universitariadi Napoli

http://www.bibliotecauniversitarianapoli.benicul turali.it

1700204669 _atlantel1788.jpg

https.//www.beweb.chiesacattolica.it/Ul/page.j sp?action=ricerca%
2Frisultati & view=elenco& | ocal e=it& ordine=& ambito=CEI A& liberadescr=& liberaluogg
(consultazione 05/05/2022)

Giuliano Gasca Queirazza, Carla Marcato, Giovan Battista Pellegrini, Giulia Petracco Sig
Dizionario di Toponomastica: storia e significato dei nomi geografici italiani, Torino, G&

Angelo Lucano Larotonda (a curadi), Potenza una provinciadi cento comuni, Milano, F4
1999

Siro Corti, Le province d'ltalia sotto |'aspetto geografico e storico regione calabrese prov
Paraviae C., 1889

http://www.italiapedia.it/bacheca.php?vd=geol oc& i stat=076094& comune=V aglio%
20Basilicata& prov=& sigla=PZ& NomeReg=Basilicata& NReg=17 (consultazione 05/05/

http://comune.vagliobasilicata.pz.it/scopri-vaglio/il-territorio (consultazione 05/05/2022)

CM - CERTIFICAZIONE/GESTIONE DATI

|CCD (verificatore scientifico)

Castiglione, Federica (ingegnere, catalogatore)

Musetti, Valentina (architetto, catal ogatore)

Panzani, Laura (architetto, catalogatore e compilatore scheda)

Vergano, Alice (architetto, catal ogatore)
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redazione

ADP - Profilodi
pubblicazione

OSS - Note

2022

Lascheda SCAN é stata compilata all’interno del PON- Programma Operativo Nazional g
2014-2020 - Asse 1 Lineadi Azione 6¢.1.b. - Progetto realizzazione di strumenti e metod
conoscenza e lavalorizzazione degli attrattori (Basilicata, Campania, Calabria, Puglia).
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